
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Delibera Commissario Regionale n. 49 del 12.12.2023: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile del 21 marzo 2017, n. 441, recante “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire 
dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” (GU n. 78 del 03/04/2017). – “Lavori di sistemazione 
dello smottamento di terreno che ha coinvolto la condotta idrica bypass da linea principale San Giovanni 
ad opera di derivazione lago San Raniero gestita dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e 
Sagittario in località Torrente Riaccio nella frazione di Civita di Bagno” - CUP: C17H21002330001– CIG: 
A00F9A10E6 - Conversione in impegno di spesa della prenotazione effettuata con delibera commissariale 
n. 36 del 29.09.2023. 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno dodici (12) del mese di dicembre (12) in Pratola Peligna (AQ), 
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Adelina Pietroleonardo, con 
l’assistenza del Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ha assunto la seguente delibera; 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del già menzionato D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha 
assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per 
l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO che: 

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019 sono state assegnate al 
Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei 
fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’articolo 1, commi 1028 e 
1029 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione 
di investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento del livello di resilienza delle 
strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017; 

• il DPCM 27 febbraio 2019, per le suddette finalità, assegna risorse finanziare in favore della Regione 
Abruzzo per complessivi € 202.891.933,61 ripartire in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, 
anno 2020 per € 70.231.823.17, anno 2021 per € 70.231.823,17), dettando allo stesso tempo, all’art. 
1, comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti; 

• la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici 
seconda decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, 
con la quale viene individuata la “SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, 
il soggetto deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11 novembre 2019 con la quale è stato individuato 
quale soggetto attuatore SMEA l’Ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le 
competenze di cui alla contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019); 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

VISTA la deliberazione commissariale n. 45 del 12.05.2021 con la quale è stato nominato RUP ai sensi 
dell’art.31 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, per l’intervento “Sistemazione dello smottamento di terreno che ha 
coinvolto la condotta idrica By-Pass da linea principale San Giovanni ad opera di derivazione lago San 
Raniero, gestita dal Consorzio di Bonifica Interno in località torrente Riaccio nella frazione di Civita di 
Bagno del Comune di L’Aquila” il Dott. Stefano Tenaglia, Direttore Unico del Consorzio; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 09 agosto 2021 dal Soggetto Attuatore, nominato dal 
Commissario Delegato, e la Sig.ra Adelina Pietroleonardo Commissario regionale protempore, quale 
rappresentante legale del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario”, che disciplina gli 
aspetti giuridici afferenti alla realizzazione degli interventi previsti dal Piano degli Investimenti III annualità 
2021 della Regione Abruzzo in conformità a quanto previsto dal DPCM 27/02/2019; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto precede, di provvedere ad integrare il programma triennale 
delle OO.PP. approvato con deliberazione commissariale n. 6/2023 con il suddetto intervento; 

DATO ATTO che: 
• l’importo complessivo dell’intervento in oggetto è pari a € 200.500,00 di cui € 111.934,32 per lavori 

soggetti a ribasso d’asta ed € 37.969,99 non soggetti a ribasso per oneri di sicurezza di € 3.656,20 e 
manodopera di € 34.313,79, oltre IVA di legge; 
 

• trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 l’Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

RICHIAMATA la delibera commissariale n. 35 del 14/09/2023 con la quale si è proceduto ad approvare 
aggiornamento elaborati progettuali e lo schema di lettera per la richiesta preventivi per “I lavori di 
sistemazione dello smottamento di terreno che ha coinvolto la condotta idrica bypass da linea principale 
San Giovanni ad opera di derivazione lago San Raniero gestita dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino 
Aterno e Sagittario in località Torrente Riaccio nella frazione di Civita di Bagno” con cod. CUP: 
C17H21002330001 e CIG: A00F9A10E6, nella procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 e 50 comma 1 lett. 
c) e comma 4) del d.lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, sull’importo dei lavori posti a base di 
gara; 

CONSIDERATO che con delibera commissariale n. 36 del 29.9.2023: 

• si procedeva all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico AL.MA Appalti SRL, C.F. e P. Iva 0178090066, con sede in Paganica (AQ) alla 
Via G. Baldassare, 12, dei lavori di “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 
fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio 2017” (GU n. 78 del 03/04/2017). – “Lavori di sistemazione dello 
smottamento di terreno che ha coinvolto la condotta idrica bypass da linea principale San Giovanni 
ad opera di derivazione lago San Raniero gestita dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e 
Sagittario in località Torrente Riaccio nella frazione di Civita di Bagno”, alle condizioni di cui all'offerta 
acquisita dall'ente in data 25.09.2023 tramite la piattaforma e-procurement della Net4Market per 
un importo di € 108.262,87, al netto del ribasso del 3.28 %, oltre € 3.656,20 per oneri della sicurezza, 
il tutto oltre IVA di legge; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

• sì stabiliva che la somma complessiva dell’intervento pari ad € 200.500,00 veniva accertata ed 
impegnata sulla competenza del bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

• sì deliberava che la prenotazione di impegno di cui al presente provvedimento veniva tramutata in 
impegno definitivo all’atto dell’approvazione della seconda variazione del bilancio di previsione 
2023; 

• sì condivideva l’atto col Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di conseguenza; 

DATO ATTO che con delibera commissariale n. 43 del 23.10.203 si è proceduto ad integrare il programma 
triennale delle OO.PP. 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 del Consorzio con l’intervento denominato 
“Lavori di sistemazione dello smottamento di terreno che ha coinvolto la condotta idrica bypass da linea 
principale San Giovanni ad opera di derivazione lago San Raniero gestita dal Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario in località Torrente Riaccio nella frazione di Civita di Bagno” finanziato 
dall’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, n. 441, recante: 
“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 
interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” 
(GU n. 78 del 03/04/2017), per la III Annualità, dell’importo pari ad € 205.000,00; 

PRESO ATTO che con l’assestamento al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con 
deliberazione commissariale n. 48 del 30.11.2023 sono stati creati specifici capitoli di spesa e di entrata 
relativamente al progetto in oggetto e precisamente:  

- Capitolo di spesa: 2023.2.861 denominato “SPESE X INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE 
CONSEGUENTI AD EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI MESE DI GEN. 2017 - CONTRIBUTI 
EROGATI DALLA REGIONE ABRUZZO PER LA III° ANNULAITA’”; 
 

- Capitolo di entrata: 2023.4.441 denominato “SPESE X INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE CONSEGUENTI AD EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI MESE DI GEN. 2017 - CONTRIBUTI 
EROGATI DALLA REGIONE ABRUZZO PER LA III° ANNULAITA’”; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere alla conversione in impegno definitivo di spesa 
della Delibera Commissariale n. 36 del 29.09.2023; 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio di assestamento 2023 al capitolo di spesa n. 
2023.2.861 denominato “Spese x interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti ad eventi 
meteorologici eccezionali mese di Gennaio 2017 – Contributi erogati dalla Regione Abruzzo per la III° 
annualità” da parte del responsabile del servizio; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvata con deliberazione 
commissariale n. 25 del 31.07.2023; 

VISTO l’assestamento al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione 
commissariale n. 48 del 30.11.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

1. di convertire in impegno definitivo di spesa, a favore della società “AL.MA Appalti SRL, C.F. e P. Iva 
0178090066, con sede in Paganica (AQ) alla Via G. Baldassare, 12, per l’intervento denominato “Lavori 
di sistemazione dello smottamento di terreno che ha coinvolto la condotta idrica bypass da linea 
principale San Giovanni ad opera di derivazione lago San Raniero gestita dal Consorzio di Bonifica 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Interno Bacino Aterno e Sagittario in località Torrente Riaccio nella frazione di Civita di Bagno”, la 
prenotazione effettuata con delibera commissariale n. 36 del 29.9.2023 per l’importo complessivo di 
euro 162.511,75 di cui euro 108.262,87 per lavori (importo di aggiudicazione), euro 3.656,20 per oneri 
della sicurezza ed euro 35.818,88 per costi manodopera, oltre € 14.773,80 per IVA al 10%, a valere 
sulle somme stanziate sul capitolo di spesa n. 2023.2.861 denominato “Spese x interventi urgenti di 
Protezione Civile conseguenti ad eventi meteorologici eccezionali mese di Gennaio 2017 – Contributi 
erogati dalla Regione Abruzzo per la III° annualità” del bilancio di assestamento 2023 con impegno n. 
2023.1.244.2; 

2. di dare atto che la spesa complessiva quantificata, sulla base delle risultanze evidenziate nel punto 1 
che precede in € 162.511,75 IVA di legge inclusa, trova idonea copertura nel quadro economico 
approvato con deliberazione commissariale n. 35 del 14.09.2023; 

3. di inviare la presente determinazione al Settore Economico Finanziario ai fini della condivisione e per 
i conseguenti adempimenti; 

4. di confermare che è stata attribuita alla presente procedura il cod. CUP: C17H21002330001 ed il cod. 
CIG: A00F9A10E6;  

5. di confermare la delibera commissariale n. 36 del 29.9.2023 in ogni altra sua parte non espressamente 
modificata dal presente provvedimento; 

6. di dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto; 

7. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza amministrativa di cui D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. oltre che tutti per gli atti 
conseguenti il provvedimento; 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR 
e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
     IL DIRETTORE UNICO     IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to Dott. Stefano Tenaglia       F.to Adelina Pietroleonardo 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 13.12.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
13.12.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 
 
                 Il Direttore Unico 
          F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

